



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 25 มิถุนายน 2569

ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
Green Gain Day สู่ PM 2.5	1	"สตูล" เปิดเกม "Green Gain Day" พลิกขยะเกษตรเป็นเงิน ชูแนวคิด "ไม่เผาแต่ได้รายได้" สู่ PM 2.5	เว็บไซต์ siamrath
ทะเบียนเกษตรกร	2	ไทยเร่งรับกติกายุโรป เชื่อมทะเบียนเกษตรกร-แผนที่แปลง	เว็บไซต์ bangkokbiznews
พัฒนาเกลือทะเลอัด ลักษณะ	3	เกษตรอำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี ถ่ายทอดความรู้ส่งเสริม และพัฒนาเกลือทะเลอัดลักษณะ ยกระดับศักยภาพเกษตรกร สู่แนวคิด Zero Waste Salt Farm	เว็บไซต์ thainews
ปุ๋ยหมักเพื่อพืชผัก สิ่งแวดล้อม	4	อำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช เปิดโครงการผลิตปุ๋ยหมักเพื่อ พืชผักสิ่งแวดล้อม	เว็บไซต์ thainews
สุ่มตรวจสอบสารพิษ ตกค้างในผัก	5	เกษตรอำเภอหาดสำราญ จังหวัดตรัง สุ่มตรวจสอบสารพิษตกค้างในผัก ที่จำหน่ายในตลาดเกษตรกรอำเภอหาดสำราญ	เว็บไซต์ thainews
ผลิตขยายเชื้อรา ไตรโคเดอร์มา	6	สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ จ.ตรัง ร่วมกับหมอพืชชุมชน ผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อแจกให้เกษตรกรให้พื้นที่อำเภอ หาดสำราญ ใช้สำหรับป้องกันเชื้อราสาเหตุโรคพืช	เว็บไซต์ thainews
ตลาดนัดสีเขียว	7	เกษตรอำเภอสิเกา จังหวัดตรัง ประชุมการเตรียมความพร้อมการ เปิดตลาดนัดสีเขียว @หาดปากเมง ครั้งที่ 2/256	เว็บไซต์ thainews
ประชุมประชาคม ท้องถิ่น	8	เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ร่วมประชุมประชาคมท้องถิ่นระดับ ตำบล ณ ศาลาประชาคมประจำหมู่บ้านหมู่ที่ 4 ตำบลนาหมื่นศรี	เว็บไซต์ thainews
แปลงใหญ่สะอาด วิสาหกิจชุมชน อนุรักษ์ช่อง	9	เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ต้อนรับ กยท.สบ้าย้อย ศึกษาดู งานแปลงใหญ่สะอาดวิสาหกิจชุมชนอนุรักษ์ช่อง ส่งเสริมอารยเกษตร ปลูกสะอาดร่วมยาง	เว็บไซต์ thainews
ทะเบียนเกษตรกร	10	เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุง ทะเบียนเกษตรกรหมู่ที่ 3 ตำบลวังวน	เว็บไซต์ thainews
อาสาสมัครเกษตร	11	สำนักงานเกษตรจังหวัดสุโขทัย จัดประชุมคณะกรรมการบริหาร งานอาสาสมัครเกษตรจังหวัดสุโขทัย ประจำปี 2569	เว็บไซต์ thainews
สินค้าเกษตรอัตลักษณ์	12	ผู้ว่าฯ นนทบุรี เปิดเทศกาลผลไม้เมืองนนท์ 2569 ดันสินค้าเกษตรอัตลักษณ์เชื่อมโยงตลาดสู่ผู้บริโภค	เว็บไซต์ thainews
โรงเรียนเกษตรกร	13	เกษตรสุรินทร์ จัดประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร้อม ให้กับวิทยากรกระบวนการโรงเรียนเกษตรกร	เว็บไซต์ thainews

"สตูล" เปิดเกม "Green Gain Day" พลิกขยะเกษตรเป็นเงิน ชูแนวคิด "ไม่เผาแต่ได้รายได้" สู้ PM 2.5



สตูลรุกคืบโมเดลเขียว! จัด "Green Gain Day" ปลุกกระแสเปลี่ยนขยะเกษตรเป็นเงิน—ชูสโลแกน "ไม่เผาแต่ได้รายได้" สบายฝุ่น PM 2.5

สำนักงานเกษตรจังหวัดสตูล จับมือภาคีเครือข่ายเปิดเวทีรณรงค์ใหญ่ "Green Gain Day" ณ ต.เกตรี ขน 4 ฐานการเรียนรู้ ตีตออาวุธทางปัญญาเกษตรกร เปลี่ยนเศษวัสดุเหลือใช้เป็นโอกาสทางเศรษฐกิจ ลดต้นทุน เพิ่มเงินในกระเป๋า ควบคุมการเผา สิ่งแวดล้อม ด้าน นอภ.เมืองสตูล "ธีระพงษ์ คุ่มเคี่ยม" ประธานเปิดงาน ลั่นเดินหน้าขับเคลื่อนสู่เกษตรยั่งยืน พร้อมจัดไฮไลท์เด็ด "ปิดตาจับเปิด" สร้างสีสันความสนุกสนานทั่วชุมชน

24 มิถุนายน 2569 สำนักงานเกษตรจังหวัดสตูล เดินหน้ายกระดับภาคการเกษตรสู่ความยั่งยืนที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม จัดกิจกรรม "Green Gain Day" เวทีรณรงค์สร้างการเรียนรู้และสร้างแรงจูงใจภายใต้แนวคิด "ไม่เผาแต่ได้รายได้" ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการส่งเสริมการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ประจำปี 2569 โดยได้รับเกียรติจาก นายธีระพงษ์ คุ่มเคี่ยม นายอำเภอเมืองสตูล เป็นประธานในพิธีเปิดงาน พร้อมด้วย นายมิตร ยอดทอง เกษตรจังหวัดสตูล เกษตรอำเภอเมืองสตูล หัวหน้าส่วนราชการ ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น อาสาสมัครเกษตร และพี่น้องเกษตรกรในพื้นที่เข้าร่วมงานอย่างคึกคัก ณ ศูนย์ตาดีกา หมู่ที่ 1 ตำบลเกตรี อำเภอเมืองสตูล จังหวัดสตูล

การจัดกิจกรรมในครั้งนี้ มีเป้าหมายสำคัญเพื่อสร้างความตระหนักรู้และปรับเปลี่ยนทัศนคติของเกษตรกรเกี่ยวกับผลกระทบเสียบบ้านจากการเผาในพื้นที่การเกษตร ซึ่งเป็นตัวการระเบิดวิกฤตหมอกควันและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 พร้อมทั้งส่งเสริมและแนะแนวทางให้เกษตรกรหันมานำวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรมาหมุนเวียนสร้างประโยชน์ แปรรูปเพิ่มมูลค่าเพื่อสร้างรายได้เสริมและลดต้นทุนการผลิตในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน

จัดเต็ม 4 ฐานการเรียนรู้ ตีตออาวุธเกษตรกรแปรสินทรัพย์จากความว่างเปล่า

ภายในงานได้มีการจัดสถานีถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้จำลองแบบมีส่วนร่วมจำนวน 4 ฐานหลัก เพื่อให้เกษตรกรสามารถนำไปปฏิบัติได้จริงในชีวิตประจำวัน ประกอบด้วย: ฐานการทำถ่านสร้างกิน (นวัตกรรมพลังงานชุมชนจากเศษไม้และวัสดุ

ธรรมชาติ) ฐานการผลิตวัสดุปรับปรุงดินจากเศษวัสดุการเกษตร (การทำปุ๋ยหมักและสารบำรุงดินลดการใช้เคมี) ฐานการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (แนวทางการทำเกษตรอินทรีย์และเกษตรปลอดภัย) ฐานการแปรรูปวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเพื่อสร้างอาชีพ (การเพิ่มมูลค่าขยะเหลือทิ้งสู่ผลิตภัณฑ์ชุมชน)

นอกจากนี้ ยังมีการจัดแสดงนิทรรศการนวัตกรรมสีเขียวจากทั้งหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน การมอบพันธุ์ไม้มีค่าให้แก่ผู้นำชุมชนและเกษตรกรเพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียว การมอบรางวัลสร้างขวัญกำลังใจ ตลอดจนการเปิดเวทีเสวนาแลกเปลี่ยนเรียนรู้ถอดบทเรียนระหว่างเกษตรกรต้นแบบและผู้เข้าร่วมงานอย่างเป็นกันเอง

ฮาลันทุ่ง! สีสันชุมชน "ปิดตาจับเปิด" แจกจริงเอากลับบ้าน

นอกเหนือจากสาระความรู้ทางวิชาการและการขับเคลื่อนนโยบายสิ่งแวดล้อมแล้ว ทางสำนักงานเกษตรจังหวัดสตูลยังได้สร้างบิกเซอร์ไพรส์และเรียกเสียงหัวเราะกระจายความสุขให้แก่ผู้ร่วมงาน ด้วยการจัดกิจกรรมเล่นเกมพื้นบ้าน "ปิดตาจับเปิด" ซึ่งบรรยากาศเต็มไปด้วยความสนุกสนานและลุ้นกันตัวโก่งของกองเชียร์ โดยมีกติกาง่ายๆ ชวนหัวเราะคือ "หากใครสามารถปิดตาแล้วคว้าตัวเปิดได้สำเร็จ ก็อุ้มเปิดกลับไปเลี้ยงที่บ้านฟรีๆ ได้เลย" ถือเป็นการปิดฉากงานด้วยรอยยิ้มและความสามัคคีของคนในชุมชนอย่างแท้จริง

สำนักงานเกษตรจังหวัดสตูล มั่นใจว่ากิจกรรม "Green Gain Day" ในครั้งนี้ จะเป็นจุดเปลี่ยนและสปริงบอร์ดสำคัญในการขับเคลื่อนภาคการเกษตรของจังหวัดสตูลไปสู่การผลิตที่สะอาด ปลอดภัย และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พร้อมเปลี่ยนวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรให้กลายเป็นโอกาสทางเศรษฐกิจที่ยั่งยืนต่อไป



เกษตรกรไม่ต้องกรอกข้อมูลซ้ำ กรมส่งเสริมการเกษตรเชื่อม “ทะเบียนเกษตรกร” กับ Geoplots ตรวจสอบย้อนกลับแหล่งผลิตรองรับกฎ EUDR ดันสินค้าไทยสู่ตลาดยุโรปอย่างมั่นใจ

กรมส่งเสริมการเกษตรมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาฐานข้อมูลภาคการเกษตรต้นน้ำของประเทศ ผ่าน “ระบบทะเบียนเกษตรกร” และ “ระบบวาดผังแปลงเกษตรกรมดิจิทัล หรือ Geoplots” ซึ่งสอดคล้องกับหลักการสำคัญของกฎระเบียบว่าด้วยสินค้าที่ปราศจากการตัดไม้ทำลายป่าของสหภาพยุโรป (EUDR) ที่ต้องการข้อมูลแหล่งที่มาของผลผลิตที่โปร่งใส ตรวจสอบย้อนกลับได้ และสามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่ได้มาจากพื้นที่ที่มีการตัดไม้ทำลายป่า

นางอัญชลี สุจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยภายหลังพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) เรื่องข้อตกลงการแบ่งปันข้อมูล ระหว่างสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) กับ กรมส่งเสริมการเกษตร และภาคีเครือข่าย รวมทั้งสิ้น 11 หน่วยงาน ว่า ปัจจุบันกรมส่งเสริมการเกษตรได้พัฒนาระบบทะเบียนเกษตรกรควบคู่ไปกับระบบวาดผังแปลงเกษตรกรมดิจิทัล หรือที่เรียกว่า Geoplots มาใช้ยกระดับคุณภาพข้อมูล โดยระบบจะมีการตรวจสอบการวาดผังแปลงได้แก่

1.) ตรวจสอบตำบลให้ตรงกับข้อมูลที่แจ้งขึ้นทะเบียน 2.) ตรวจสอบความคลาดเคลื่อนของขนาดพื้นที่ไม่เกิน $\pm 10\%$ 3.) ตรวจสอบการทับซ้อนกับแปลงข้างเคียง 4.) ตรวจสอบช่วงวันปลูกถึงวันเก็บเกี่ยวว่ามีการใช้พื้นที่ซ้ำกันหรือไม่ และ 5.) เชื่อมโยงข้อมูลเชิงพื้นที่ผ่าน Map API ร่วมกับสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) และเชื่อมโยงข้อมูลเอกสารสิทธิ์ประเภทโฉนดที่ดิน หรือ น.ส.4 จากกรมที่ดิน ซึ่งกระบวนการดังกล่าวจะช่วยลดระยะเวลาตรวจสอบ เพิ่มความถูกต้องและเสริมความโปร่งใสของข้อมูลต้นทางอย่างเป็นระบบ

สำหรับความคืบหน้าในการวาดผังแปลงดิจิทัลนั้น กรมส่งเสริมการเกษตรกำลังเร่งจัดทำผังแปลงดิจิทัลในกลุ่ม 4 พืชหลักที่อยู่ในข่ายควบคุม ได้แก่ ปาล์มน้ำมัน โกโก้ กาแฟ และถั่วเหลือง ซึ่งปัจจุบันได้ดำเนินการไปแล้วกว่า 368,099 แปลง ครอบคลุมพื้นที่กว่า 2.72 ล้านไร่ โดยวางแผนสำคัญคือ การเร่งจัดทำผังแปลงให้ครอบคลุมทั้งหมด 518,182 แปลง รวมพื้นที่ 3.9 ล้านไร่ ให้เสร็จสิ้นภายในเดือนกันยายน พ.ศ. 2569



การลงนามบันทึกความเข้าใจ ในครั้งนี้ จะทำให้ฐานข้อมูลต้นน้ำจากระบบवादผังแปลงเกษตรกรรมดิจิทัล (Geoplots) เชื่อมโยงเข้าสู่แพลตฟอร์มกลางได้อย่างสมบูรณ์แบบ ซึ่งจะช่วยลดภาระการกรอกข้อมูลใหม่ของเกษตรกร และช่วยให้ห่วงโซ่อุปทานการส่งออกสินค้าเกษตรไทยมีความโปร่งใส ยกระดับสู่มาตรฐานสากลได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรเชื่อมั่นว่า “ทะเบียนเกษตรกร” และ “Geoplots” จะเป็นกลไกหลักขับเคลื่อนสินค้าเกษตรไทยให้แข่งขันได้ในตลาดสหภาพยุโรปและตลาดโลกได้ สอดคล้องกับแผนงานวิจัย เพื่อเป้าหมายสำคัญตามยุทธศาสตร์วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (TF: Target Fund) ในการรับมือและปฏิบัติตามกฎระเบียบว่าด้วยสินค้าที่ปราศจากการตัดไม้ทำลายป่า ของสหภาพยุโรป (EUDR) อย่างยั่งยืน

“สำหรับแนวทางการดำเนินงานหลังจากลงนามบันทึกความเข้าใจ ในครั้งนี้คือ ร่วมกันส่งเสริม สนับสนุน วิจัย พัฒนางานวิจัย และต่อยอดโครงการวิจัยการเกษตร รวมทั้งส่งเสริมและผลักดันให้เกิดการนำผลงานไปสู่การใช้ประโยชน์เชิงสาธารณะ ร่วมกันสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถของบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร การแลกเปลี่ยนและเสริมสร้างความรู้ ประสบการณ์และข้อมูลทางวิชาการ ตลอดจนการจัดฝึกอบรมสัมมนาระหว่างบุคลากรของทั้งสองฝ่าย ร่วมกันเผยแพร่สารสนเทศด้านการวิจัยการเกษตรและบุคลากรวิจัย ด้านการเกษตร รวมถึงการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานด้านการส่งเสริมและสนับสนุนงานวิจัย ร่วมกันสนับสนุนทั้งบุคลากรและข้อมูลที่จะวิจัยและพัฒนาระบบฐานข้อมูล ในการบริหารจัดการภาคการเกษตร อาทิ ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร และข้อมูลแปลงปลูกพืช ประกอบด้วย ปาล์มน้ำมัน โกโก้ กาแฟ และถั่วเหลือง

นอกจากนี้ยังร่วมกันจัดหาวิทยากรหรือผู้เชี่ยวชาญทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจนจัดหาหรือให้ใช้สถานที่ วัสดุ อุปกรณ์ รวมถึงการจัดสรรปัจจัยหรือสิ่งอำนวยความสะดวกอื่น ๆ เพื่อช่วยให้การดำเนินกิจกรรมใด ๆ ตามบันทึกความเข้าใจฉบับนี้ จะได้มีการพิจารณาตกลงกันเป็นรายกรณีไป รวมถึงการกำหนดกรอบแนวทางในการจัดกิจกรรม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาให้เกิดการใช้ประโยชน์จากงานวิจัย โดยจะจัดให้มีการประชุมหารือเพื่อทบทวนแนวทางการดำเนินงานร่วมกัน”

เกษตรกรอำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี ถ่ายทอดความรู้ส่งเสริมและพัฒนาเกลือทะเลอัตลักษณ์ ยกระดับศักยภาพเกษตรกร
สู่แนวคิด Zero Waste Salt Farm



นายสุริยา ศรีนาโค เกษตรอำเภอบ้านแหลม พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอบ้านแหลม จัดอบรมถ่ายทอดความรู้ด้านการส่งเสริมและพัฒนาเกลือทะเลอัตลักษณ์ เพื่อยกระดับศักยภาพเกษตรกรผู้ทำนาเกลือให้สามารถพัฒนาการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้าเกลือทะเลได้อย่างมีประสิทธิภาพ ภายใต้แนวคิด “Zero Waste Salt Farm” ที่มุ่งเน้นการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า ลดการสูญเสีย และสร้างประโยชน์จากผลพลอยได้ในกระบวนการผลิต ณ ที่ทำการแปลงใหญ่นาเกลือสมุทร หมู่ที่ 7 ตำบลบางแก้ว อำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี

ภายในกิจกรรม มีการถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการผลิตเกลือทะเลอัตลักษณ์ การเพิ่มมูลค่าผลผลิต การบริหารจัดการแปลงนาเกลือ ตลอดจนการวิเคราะห์ต้นทุนการผลิต เพื่อให้เกษตรกรสามารถวางแผนการผลิต ลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการจัดการฟาร์ม และนำข้อมูลไปใช้ประกอบการตัดสินใจในการประกอบอาชีพได้อย่างเหมาะสม

ทั้งนี้ การอบรมครั้งนี้มีเกษตรกรกลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมจำนวน 20 ราย โดยมุ่งหวังให้เกษตรกรสามารถพัฒนาคุณภาพผลผลิต สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับเกลือทะเลอัตลักษณ์ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตรในพื้นที่อย่างยั่งยืน

อำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช เปิดโครงการผลิตปุ๋ยหมักเพื่อพิทักษ์สิ่งแวดล้อม



อำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช เปิดโครงการผลิตปุ๋ยหมักเพื่อพิทักษ์สิ่งแวดล้อม

ที่สำนักงานเกษตรอำเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช นายสมคิด กาฬสุวรรณ นายอำเภอทุ่งสง เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการผลิตปุ๋ยหมักเพื่อพิทักษ์สิ่งแวดล้อม พร้อมกับจัดกิจกรรมสาธิตการทำปุ๋ยหมักแบบไม่กลับกอง หรือ สูตรวิศวกรรมแม่โจ้ 1 โดยมีนางนันทาภรณ์ สุขอนันต์ เกษตรอำเภอทุ่งสง พร้อมด้วย ผู้แทนจากส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และกลุ่มเป้าหมายที่เป็นเกษตรกรผู้นำในพื้นที่ จากสมาชิกศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน สมาชิกศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร อาสาสมัครเกษตร วิสาหกิจชุมชน และเกษตรกรรุ่นใหม่ จำนวน 50 ราย เข้าร่วมภายในงาน

โดยกิจกรรมดังกล่าว จัดขึ้นเพื่อแก้ปัญหาขยะอินทรีย์และวัสดุเหลือทิ้งทางการเกษตร เช่น ใบไม้แห้ง เศษหญ้า และซังข้าว ที่มักจะถูกกำจัดด้วยวิธีการเผาในที่โล่ง ด้วยการนำมาเปลี่ยนเป็นการทำปุ๋ยหมัก ซึ่งเป็นปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง ช่วยปรับโครงสร้างดินให้ร่วนซุย ระบายน้ำได้ดี ช่วยแก้ปัญหาเรื่องหมอกควันและมลพิษทางอากาศที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของคนในชุมชน รวมทั้งยังเป็นการลดต้นทุนค่าปัจจัยการผลิตให้กับเกษตรกรได้อย่างเป็นรูปธรรม ช่วยแก้ปัญหาให้กับเหล่าพี่น้องเกษตรกรที่ต้องเผชิญกับสถานะต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้นท่ามกลางภาวะวิกฤตด้านพลังงาน ณ ขณะนี้

ทั้งนี้ กิจกรรมดังกล่าว ยังได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากภาคีเครือข่าย สำหรับการสนับสนุนปัจจัยการผลิตให้กับพี่น้องเกษตรกร ไม่ว่าจะเป็น พันธุ์ผักสวนครัวจากศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 4 จังหวัดนครศรีธรรมราช เชื้อราไตรโคเดอร์มาควบคุมโรคพืชจากสำนักงานเกษตรอำเภอทุ่งสง น้ำหมักชีวภาพสูตรเข้มข้นจากสถานีพัฒนาที่ดินนครศรีธรรมราช และพันธุ์ไม้ยืนต้น-ไม้เศรษฐกิจจากสถานีเพาะชำกล้าไม้ทุ่งสง (ศูนย์เพาะชำกล้าไม้นครศรีธรรมราช) ซึ่งถือเป็นการบูรณาการร่วมกันเพื่อขับเคลื่อนงานด้านเกษตรกรรมยั่งยืนได้อย่างครบวงจร

เกษตรอำเภอหาดสำราญ จังหวัดตรัง สุ่มตรวจสอบสารพิษตกค้างในผักที่จำหน่ายในตลาดเกษตรกรอำเภอหาดสำราญ



นายธนาคม พรหมเพ็ญ เกษตรอำเภอหาดสำราญ มอบหมายให้นางสาวจันจิรา ชันเงิน นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ สุ่มตรวจสอบสารพิษตกค้างในผักที่จำหน่ายในตลาดเกษตรกรอำเภอหาดสำราญ ณ สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ หมู่ที่ 9 ตำบลหาดสำราญ อำเภอหาดสำราญ จังหวัดตรัง

ทั้งนี้ ได้รับการสนับสนุนชุดตรวจสอบสารพิษตกค้าง ประเภท OC-KIT ที่มีประสิทธิภาพทดสอบความเป็นพิษของยาฆ่าแมลงกลุ่มออร์กาโนฟอสเฟตและกลุ่มคาร์บอเมต จากสำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง โดยในครั้งนี้ได้สุ่มตัวอย่างผักจำนวน 10 ชนิด ผลการตรวจสอบสารพิษตกค้างในผักพบว่า ตัวอย่างที่นำมาตรวจสอบทั้ง 10 ชนิด ไม่พบสารพิษหรือสารเคมีตกค้าง ผักที่นำมาจำหน่ายในตลาดเกษตรกรอำเภอหาดสำราญมีความปลอดภัยต่อผู้บริโภค

สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ จ.ตรัง ร่วมกับหมอฟิชชุมชนผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อแจกให้เกษตรกรให้พื้นที่อำเภอหาดสำราญ ใช้สำหรับป้องกันเชื้อราสาเหตุโรคพืช



นายธนาคม พรหมเพ็ญ เกษตรอำเภอหาดสำราญ มอบหมายให้เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ ร่วมกับหมอฟิชชุมชนผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อแจกให้เกษตรกรให้พื้นที่อำเภอหาดสำราญ ใช้สำหรับป้องกันเชื้อราสาเหตุโรคพืช ณ สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ จังหวัดตรัง

เชื้อราไตรโคเดอร์มา เป็นเชื้อราชั้นสูง เจริญได้ดีในดินที่มีความชื้นสูงแต่ไม่แฉะ และชอบดินที่มีอินทรีย์วัตถุอุดมสมบูรณ์ สามารถควบคุมและทำลายเชื้อรา สาเหตุโรคพืชได้หลายชนิด โดยเฉพาะเชื้อราสาเหตุโรครากเน่าโคนเน่า โรคเน่าคอดิน โรคเหี่ยว โรคกุ้งแห้งในพริก โรครากขาวในยางพารา โรคเส้นดำ โรคใบร่วงชนิดใหม่ของยางพารา โรคเมล็ดเน่า เป็นต้น นอกจากนี้ยังช่วยทำให้ระบบรากพืชสมบูรณ์แข็งแรง สำหรับเกษตรกรที่สนใจสามารถติดต่อขอรับคำแนะนำการใช้หรือการผลิตขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มาได้ที่สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ หรือเฟสบุ๊ก : สำนักงานเกษตรอำเภอหาดสำราญ จ.ตรัง

เกษตรอำเภอเสนา จังหวัดตรัง ประชุมการเตรียมความพร้อมการเปิดตลาดนัดสีเขียว @หาดปากเมง ครั้งที่ 2/2569



นางสาวสุนันรัตน์ ตรีกรตรอง เกษตรอำเภอเสนา พร้อมด้วย เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอเสนา ประชุมการเตรียมความพร้อมการเปิดตลาดนัดสีเขียว @หาดปากเมง ครั้งที่ 2/2569 โดยมี นายมานิตย์ ท่าจิ้น นายอำเภอเสนา เป็นประธาน พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไม้ฝาด กำนันตำบลไม้ฝาด และ ผู้สมัครจำหน่าย

ทั้งนี้ เพื่อให้การดำเนินการจัดตั้งตลาดนัดสีเขียว@หาดปากเมง เป็นไปตามวัตถุประสงค์และบรรลุผลสำเร็จ โดยจะเปิดทุกวันเสาร์ เวลา 07.00 - 11.00 น. บริเวณ สามแยกหาดปากเมง (ตรงข้ามองค์การบริหารส่วนตำบลไม้ฝาด) โดยจะเปิดจำหน่ายครั้งแรกในวันเสาร์ ที่ 27 มิถุนายน 2569 ณ ห้องประชุมโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลไม้ฝาด อำเภอเสนา จังหวัดตรัง

เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ร่วมประชุมประชาคมท้องถิ่นระดับตำบล ณ ศาลาประชาคมประจำหมู่บ้านหมู่ที่ 4 ตำบลนาหมื่นศรี



นางสาวรัชณี นิลละอ อเกษตรอำเภอนาโยง มอบหมายให้นางจรัสศรี แก้วนิลประเสริฐ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตร ชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอนาโยง ร่วมประชุมประชาคมท้องถิ่นระดับตำบล เพื่อรับฟังปัญหาความต้องการของประชาชน นำมากำหนดแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2571-2575) และทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ณ ศาลาประชาคมประจำหมู่บ้าน หมู่ที่ 4 ตำบลนาหมื่นศรี อำเภอนาโยง จังหวัดตรัง โดยมี นายเจริญ ธรนรายณ์ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาหมื่นศรี เป็นประธานการประชุม สำหรับการประชุมในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อเปิดโอกาสให้คณะผู้บริหาร สมาชิกสภา อบต. หัวหน้าส่วนราชการ ผู้นำชุมชน ตัวแทนภาคประชาชน และภาคส่วนต่าง ๆ ในพื้นที่ ได้ร่วมกันแสดงความคิดเห็น เสนอแนะแนวทาง ตลอดจนนำเสนอข้อคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในชุมชนทั้งนี้ เพื่อนำข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์และบูรณาการการทำงานร่วมกัน ในการจัดทำและทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้สามารถตอบสนองต่อความต้องการและแก้ไขปัญหาของประชาชนในพื้นที่ได้อย่างแท้จริงและมีประสิทธิภาพ

เกษตรอำเภอโนง จังหวัดตรัง ต้อนรับ กยท.สะบ้าย้อย ศึกษาดูงานแปลงใหญ่สะตอวิสาหกิจชุมชนคนรักช่อง ส่งเสริมอารยเกษตรปลูกสะตอร่วมยาง



นางสาวรัชณี นิลละออ เกษตรอำเภอโนง พร้อมด้วย นางสาวสุมาลี เสมอเชื้อ นายนิติพล มากมูล และนางสาวนงลักษณ์ เจริญตันพันธิกุล นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอโนง ร่วมให้การต้อนรับคณะเจ้าหน้าที่ กยท.สะบ้าย้อย และเกษตรกรจากอำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา จำนวน 30 ราย ซึ่งเป็นผู้เข้าร่วมโครงการขยายพันธุ์สะตอ เพื่อส่งเสริมอารยเกษตรปลูกสะตอร่วมยาง ในโอกาสเข้าศึกษาดูงาน ณ แปลงใหญ่สะตอวิสาหกิจชุมชนคนรักช่อง หมู่ที่ 1 ตำบลช่อง อำเภอโนง จังหวัดตรัง การศึกษาดูงานครั้งนี้มี นายสถิตย์ รมณา (ประธานและผู้จัดการแปลงใหญ่สะตอวิสาหกิจชุมชนคนรักช่อง) เป็นวิทยากรในการถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับการบริหารจัดการแปลง การขยายพันธุ์สะตอด้วยวิธีการติดตา รวมถึงการส่งเสริมการปลูกสะตอพันธุ์ตรัง 1 และเป็นแหล่งกิ่งตาพันธุ์คุณภาพสำหรับนำไปขยายพันธุ์ต่อ

สำหรับสะตอพันธุ์ "ตรัง 1" มีลักษณะเด่นคือ เจริญเติบโตเร็ว เริ่มออกดอกและให้ผลผลิตครั้งแรกเมื่ออายุเพียง 3 ปี ฝักมีลักษณะตรง เมล็ดแน่น เป็นที่ต้องการของตลาด และที่สำคัญคือสามารถให้ผลผลิตได้ทั้งในฤดู (พฤษภาคม - ตุลาคม) และนอกฤดู (พฤศจิกายน - เมษายน) จึงช่วยให้เกษตรกรมีรายได้หมุนเวียนตลอดทั้งปี และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้มากกว่าสะตอทั่วไป ปัจจุบันแปลงใหญ่สะตอวิสาหกิจชุมชนคนรักช่อง ได้เปิดจำหน่ายต้นพันธุ์สะตอตรัง 1 ให้แก่เกษตรกรและผู้สนใจนำไปปลูก โดยสามารถติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นายสถิตย์ รมณา โทร 087-2700409

เกษตรอำเภอกันตัง จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรหมู่ที่ 3 ตำบลวังวน



นางบุญญาพร ภายเพชร เกษตรอำเภอกันตัง มอบให้นางสาวกรภัทร แซ่พู้ และนางสาวพิชญภา เสาะชีวี นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ ลงพื้นที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรหมู่ที่ 3 ตำบลวังวน ณ มัสยิด หมู่ที่ 3 ตำบลวังวน โดยมีผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน และอคม.หมู่ที่ 3 ตำบลวังวน ช่วยประสานงานและอำนวยความสะดวก มีเกษตรกรมาใช้บริการจำนวน 55 ราย

ทั้งนี้ เพื่อให้ข้อมูลการปลูกพืชในพื้นที่ที่มีความถูกต้องเป็นปัจจุบันและ เพื่อรองรับการโครงการหรือมาตรการของต่างๆจากทางภาครัฐ สำหรับการขึ้นทะเบียนเกษตรกรในพื้นที่อำเภอกันตังนั้น เกษตรกรขอปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปีปัจจุบัน และรับรองข้อมูล ณ สำนักงานเกษตรอำเภอกันตัง ได้ในวันและเวลาราชการ หรือจุดให้บริการในพื้นที่ ที่มีการให้บริการตามความเหมาะสม

สำนักงานเกษตรจังหวัดสุโขทัย จัดประชุมคณะกรรมการบริหารงานอาสาสมัครเกษตรจังหวัดสุโขทัย ประจำปี 2569



สำนักงานเกษตรจังหวัดสุโขทัย จัดประชุมคณะกรรมการบริหารงานอาสาสมัครเกษตรจังหวัดสุโขทัย ประจำปี 2569

(24 มิถุนายน 2569) เวลา 13.30 น. ณ อาคารฝึกอบรมเกษตรกร สำนักงานเกษตรจังหวัดสุโขทัย ตำบลบ้านกล้วย อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย นายสมศักดิ์ ยกน้อยวงศ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุโขทัย เป็นประธานในการจัดประชุมคณะกรรมการบริหารงานอาสาสมัครเกษตรจังหวัดสุโขทัย ซึ่งมีหัวหน้าส่วนราชการ ระดับจังหวัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นคณะกรรมการเข้าร่วมประชุมฯ จำนวน 14 หน่วยงาน ประกอบด้วย สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุโขทัย สถานีพัฒนาที่ดินสุโขทัย สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดสุโขทัย สำนักงานสหกรณ์จังหวัดสุโขทัย ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์จังหวัดสุโขทัย สำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดสุโขทัย โครงการชลประทานสุโขทัย ฯลฯ

การประชุมดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อประสานงานการดำเนินกิจกรรมอาสาสมัครเกษตรทุกหน่วยงาน ด้านการขึ้นทะเบียน การพัฒนา การจัดอบรม สร้างแรงจูงใจ และขวัญกำลังใจ เชิดชูเกียรติในการปฏิบัติงานแก่อาสาสมัครเกษตร ติดตามผลกิจกรรมของอาสาสมัครเกษตรในจังหวัด ปี2568/69 และเสนอแผนพัฒนางานอาสาสมัครเกษตร ปี 2569/70 เพื่อพัฒนางานด้านการเกษตรจังหวัดสุโขทัยต่อไป

หน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้คัดเลือกตัวแทนเกษตรกรจิตอาสาในท้องถิ่นตามความชำนาญเฉพาะสาขา ให้เป็นอาสาสมัครเกษตร (อกษ.) มี 16 สาขา ประกอบด้วย อาสาสมัครเกษตรและสหกรณ์ อาสาสมัครฝนหลวง ครูบัญชีอาสา ประมงอาสา อาสาปศุสัตว์ หมอดินอาสา เกษตรหมู่บ้าน อาสาสมัครสหกรณ์ อาสาสมัครชลประทาน เศรษฐกิจ การเกษตรอาสา อาสาปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ชาวนาอาสา ครูยางอาสา สารวัตรเกษตร Q อาสา และหม่อนไหมอาสา ส่วนอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน เรียกว่า อกม. เป็นเกษตรกรจิตอาสา ที่มาจากการคัดเลือกของอาสาสมัครเกษตรทุกสาขา คัดเลือกกันเอง หมู่บ้านละ 1 คน ให้มาเป็นผู้ประสานงานระหว่างอาสาสมัครเกษตรสาขาต่างๆ เกษตรกรในหมู่บ้าน และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง อยู่ในวาระคราวละ 4 ปี

ผู้ว่าฯ นนทบุรี เปิดเทศกาลผลไม้เมืองนนท์ 2569 ดันสินค้าเกษตรอัตลักษณ์เชื่อมโยงตลาดสู่ผู้บริโภค



วันที่ (24 มิ.ย. 69) นายเชษฐา โมสิกรัตน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี พร้อมด้วยนายนิพิจ พิณิจผล เกษตรจังหวัดนนทบุรี และหัวหน้าส่วนราชการจังหวัดนนทบุรี ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนและให้กำลังใจเกษตรกรที่เข้าร่วม งานเทศกาลผลไม้เมืองนนท์ ภายใต้โครงการส่งเสริมการจำหน่ายผลไม้และสินค้าเกษตรอัตลักษณ์จังหวัดนนทบุรี ประจำปี 2569 ณ อาคารโดมอเนกประสงค์ ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี อำเภอเมืองนนทบุรี

งานดังกล่าวจัดขึ้นโดยความร่วมมือของหน่วยงานภาครัฐในจังหวัด ได้แก่ สำนักงานเกษตรจังหวัดนนทบุรี สำนักงานพาณิชย์จังหวัดนนทบุรี สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดนนทบุรี สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดนนทบุรี และสำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดนนทบุรี มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและประชาสัมพันธ์ผลไม้คุณภาพและสินค้าเกษตรอัตลักษณ์ของจังหวัดให้เป็นที่รู้จักในวงกว้าง พร้อมเปิดโอกาสทางการตลาดให้แก่เกษตรกร องค์กรเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชน ผ่านการเชื่อมโยงสินค้าตรงสู่มือผู้บริโภค

ภายในงานศึกษาคัดด้วยร้านค้ากว่า 30 ร้าน นำเสนอผลไม้สดจากสวนในท้องถิ่น อาทิ กระท้อนห่อบางกร่าง สินค้าอัตลักษณ์ขึ้นชื่อของจังหวัด มะม่วง กล้วย รวมถึงผลไม้แปรรูปและเครื่องดื่มจากผลไม้หลากหลายชนิด เพื่อสนับสนุนสินค้าเกษตรชุมชนของจังหวัดนนทบุรีให้เป็นที่รู้จักต่อไป

เกษตรสุรินทร์ จัดประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร้อมให้กับวิทยากรกระบวนการโรงเรียนเกษตรกร



วันนี้ (24 มิถุนายน 2569) ที่ห้องประชุมหอมมะลิ สำนักงานเกษตรจังหวัดสุรินทร์ ตำบลคอโค อำเภอเมืองสุรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ สำนักงานเกษตรจังหวัดสุรินทร์ โดยเจ้าหน้าที่กลุ่มอารักขาพืช ได้จัดประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัติการเตรียมความพร้อมให้กับวิทยากรกระบวนการโรงเรียนเกษตรกร ภายใต้โครงการพัฒนาและส่งเสริมเกษตรอินทรีย์อย่างครบวงจรและยั่งยืน กิจกรรมหลักยกระดับคุณภาพผลผลิตสินค้าเกษตรอินทรีย์ กิจกรรมย่อย ขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์และพืชปลอดภัยด้วยกระบวนการโรงเรียนเกษตรกร เพื่อเตรียมความพร้อมให้กับเจ้าหน้าที่ในการเป็นวิทยากรกระบวนการในการจัดอบรมกระบวนการโรงเรียนเกษตรกร ให้แก่กลุ่มสุรินทร์รุ่งเรืองเมืองเกษตรอินทรีย์และกลุ่มยุวเกษตรกรในโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน และผู้ปฏิบัติงานด้านการเกษตรในพื้นที่โครงการเกษตรอิตยาทร โดยมีนางรัตดา คงสีไพร เกษตรจังหวัดสุรินทร์ เป็นประธานเปิดการประชุมฯ มีเจ้าหน้าที่เข้าร่วมประชุมฯ จำนวน 44 คน จากพื้นที่ 17 อำเภอ